ПРОТОКОЛ № 1
заседания рабочей группы по обеспечению экономической стабильности в Ипатовском городском округе Ставропольского края, экономической и социальной поддержки населения Ипатовского городского округа Ставропольского края в связи с введением в отношении Российской Федерации иностранными государствами экономических санкций
от 28 апреля 2022г.                                                                                 г. Ипатово

	Председатель рабочей группы:
	Фоменко Т.А. – первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь рабочей группы:
	Лысенко И.С. – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Приглашены:

Руководители (представители)  организаций  и индивидуальные предприниматели осуществляющие производство хлеба и хлебобулочных изделий на территории Ипатовского городского округа  Ставропольского края
Всего присутствовало: 15 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О предоставлении субсидий организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на производство и реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий»

(докладчик – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края –           О.И. Перека).

2.  «О рассмотрении Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления»

(докладчик – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края –              И.С. Лысенко).

Во вступительном слове Татьяна Александровна отметила, что учитывая сегодняшнюю экономическую ситуацию в условиях внешнего санкционного давления, деятельность рабочей группы будет направлена на обеспечение экономической стабильности в округе, экономической и социальной поддержки населения Ипатовского округа, с учетом преодоления негативных последствий в условиях современной реальности.
По первому вопросу «О предоставлении субсидий организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям на компенсацию предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на производство и реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий»

СЛУШАЛИ:

Перека О.И. – главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении Ольга Ильинична проинформировала присутствующих о том, что постановлением Правительства Ставропольского края от 18 февраля 2021 г. № 58-п (с изменениями внесенными постановлением Правительства Ставропольского края от 19 апреля 2022г. № 203-п) утвержден Порядок предоставления в 2022 году субсидий на осуществление компенсации предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат на производство и реализацию произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий (далее – Порядок).
В рамках данного Порядка комитетом Ставропольского края по пищевой и перерабатывающей промышленности, торговле и лицензированию (далее соответственно – комитет, государственная поддержка) с 21 апреля 2022 года по 13 мая 2022 года осуществляется прием заявок на участие в конкурсном отборе на осуществление компенсации части затрат на производство и реализацию произведенных хлеба и хлебобулочных изделий (без учета налога на добавленную стоимость) из расчета 2,5 тыс. рублей на 1,0 тонну произведенных и реализованных хлеба и хлебобулочных изделий.
Как пояснила докладчик, субсидии предоставляются по результатам отбора, проводимого комитетом в форме запроса предложений (заявок) на участие в отборе на предоставление субсидий (далее соответственно – отбор, заявка), направленных предприятиями хлебопекарной промышленности и производителями муки, исходя из соответствия производителей хлебопекарной промышленности и производителей муки категориям, предусмотренным пунктом 1 Порядка, и очередности поступления заявок (далее - производители). Объявление о проведении отбора размещено на сайте комитета в разделе «Пищевая и перерабатывающая промышленность».
Кроме того, производители хлебопекарной продукции Ипатовского округа были проинформированы о существующих мерах поддержки бизнеса и граждан Российской Федерации.

(Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1. проработать с организациями и индивидуальными предпринимателями хлебопекарной промышленности Ипатовского округа Ставропольского края вопрос участия в конкурсном отборе на осуществление компенсации части затрат на производство и реализацию произведенных хлеба и хлебобулочных изделий
(срок исполнения – до 13 мая 2022 года);

2.2. продолжить мониторинг проблемных вопросов, возникающих у организаций и индивидуальных предпринимателей Ипатовского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления
(срок исполнения – еженедельно,

в течение 2022 года);
2.3. направлять в министерство экономического развития Ставропольского края отчет по потребностям предприятий и индивидуальных предпринимателей Ипатовского округа Ставропольского края в сырье, материалах и комплектующих, которые ранее импортировались, и с которыми возникли сложности из-за введения экономических санкций с целью создания базы данных по импорту и импортозамещению
(срок исполнения – еженедельно,
в течение 2022 года)
3. Рекомендовать руководителям предприятий  и индивидуальным предпринимателям предоставлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию по потребностям в сырье, материалах и комплектующих, которые ранее импортировались, и с которыми возникли сложности из-за введения экономических санкций с целью создания базы данных по импорту и импортозамещению.

(срок исполнения – еженедельно (по четвергам),

в течение 2022 года).

По второму вопросу «О рассмотрении Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления»
СЛУШАЛИ:

Лысенко И.С. – заместителя начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В своем выступлении Ирина Сергеевна проинформировала присутствующих о том, что в целях минимизации негативных последствий в связи с введением в отношении Российской Федерации экономических санкций, а также ограничительных мер в отношении граждан Российской Федерации и российских юридических лиц на территории округа разработан План первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления.
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить и передать на утверждение главе Ипатовского городского округа Ставропольского края План первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления.
3. Поручить:

3.1.  Начальникам отделов аппарата, отделов (управлений, комитета) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, являющихся ответственными исполнителями Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления:

3.1.1. осуществлять контроль за своевременным и качественным выполнением пунктов Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления в части выполняемых полномочий по курируемым направлениям деятельности

(срок исполнения – еженедельно,

в течение 2022 года);

3.1.2. предоставлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию о ходе выполнения Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления в части выполняемых полномочий по курируемым направлениям деятельности, а также предложения по актуализации пунктов Плана (при необходимости внесения изменений)

(срок исполнения – еженедельно (по четвергам),

в течение 2022 года);

3.2. Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края обеспечить проведение мониторинга реализации пунктов Плана первоочередных действий по обеспечению устойчивого развития Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях внешнего санкционного давления

(срок исполнения – еженедельно,

в течение 2022 года).
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Фоменко Т.А., заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Головинова Н.С.
5. Секретарю рабочей группы в 3-х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и ответственным исполнителям, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края,
председатель рабочей группы                                                            Т.А. Фоменко
Заместитель начальника отдела экономического

развития администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края,

секретарь рабочей группы                                                                   И.С. Лысенко
4